

C1098

Total Pages : 4

Roll No.

D-18

Drama and Art in Education

शिक्षा में नाटक और कला

B.Ed. Special Education (BEDSEDE)

4th Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand the music? What is the importance of music in our life? Write in detail.

संगीत से आप क्या समझते हो? संगीत का हमारे जीवन में क्या महत्त्व है? विस्तार से लिखिए।

2. Describe the posture for vocal training, ear training and singing.

स्वर प्रशिक्षण, कर्ण प्रशिक्षण तथा गायन हेतु मुद्रा का वर्णन कीजिए।

3. Explain in detail the concept of theater and drama.

रंगमंच व नाटक की संकल्पना को विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by architecture? Explain architecture with different examples.

वास्तुकला से आप क्या समझते हो? वास्तुकला को विभिन्न उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।

5. What is visualization? Write the relationship of beauty and emotion of visual arts.

दृश्यकला क्या है? दृश्यकला का सौंदर्य व भावाव्यक्ति से सम्बन्धों को लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the importance of group song.

समूह गायन के महत्त्व को लिखिए।

2. Write the characteristics of one-off drama.

एकअंकी नाटक की विशेषताओं को लिखिए।

3. What do you understand by pantomime? Write.

मूकाभिनय से आप क्या समझते हो? लिखिए।

4. Describe conceptual art in clear words.

वैचारिक कला को स्पष्ट शब्दों में वर्णन कीजिए।

5. Write the importance of calligraphy.

कैलीग्राफ़ि (सुलेख) के महत्त्व को लिखिए।

6. Write the main objectives of children's drama.

बाल नाटक के मुख्य उद्देश्यों को लिखिए।

7. Write the characteristics of Debate, literary activity.

वाद-विवाद, साहित्यिक गतिविधि की विशेषताओं को लिखिए।

8. Life is an art, How contributed to progress of your life by distance education, Explain in your own words on the basis of logic.

जीवन एक कला है, दूरस्थ शिक्षा ने आपके जीवन कला की उन्नति में किस प्रकार योगदान दिया है। अपने शब्दों में तर्क के आधार पर वर्णन कीजिए।
